
Città di Melegnano
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 22 del 04/03/2025 

ORIGINALE 

Oggetto : VARIAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE INERENTE FIERA DEL PERDONO 

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE , addì  QUATTRO del mese di MARZO alle ore 16:30 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del il Sindaco Avv. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dottore di ricerca Giovanni Andreassi. 

Intervengono i Signori

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BELLOMO VITO SINDACO X
PASSERINI SIMONE VICE SINDACO X
PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X
VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X
GRANATA JESSICA ASSESSORE X
MAZZA SERENA ASSESSORE X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



OGGETTO: VARIAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE INERENTE FIERA DEL PERDONO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.77 del 27/11/2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO FIERA DEL PERDONO”. 

Constatato che l’art. 8 stabilisce che In seguito all’istruttoria, i soggetti la cui domanda è stata 
accolta dovranno provvedere al pagamento della somma di € 90,00 a titolo di spese di istruttoria e 
segreteria, oltre all’importo dell’occupazione per il posteggio assegnato”. 

Dato atto che nell’ultimo capoverso dell’articolo suddetto è precisato che “Nell’ambito della 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente è facoltà della Giunta Comunale l’eventuale 
modifica della tariffa delle spese di istruttoria e segreteria, che comunque senza espressa rettifica 
rimane fissata nella cifra sopra indicata”. 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 88 del 20/12/2024 – immediatamente eseguibile – con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027. 

Richiamata la deliberazione consiliare n.94 del 20/12/2024 – immediatamente eseguibile – con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 con le relative di previsioni di 
competenza per il triennio 2025-2027 e di cassa per l’esercizio 2025. 

Rilevato che in sede di programmazione delle risorse finanziarie – tenuto conto del primo anno di 
introduzione di tale nuova entrate – le stime sono state prudenzialmente ridotte in ragione del 50% 
dell’entrata teorica. 

Ritenuto pertanto, nelle more di un monitoraggio delle richieste che perverranno secondo la nuova 
procedura e degli oneri amministrativi conseguenti in capo all’Ente, di applicare una riduzione del 
50% degli oneri suddetti, portandoli ad € 45,00 a pratica. 

Osservato che l’art.3 del suddetto regolamento prevede quale area istituzionale quella di Piazza 
Matteotti e delle aree adiacenti il Castello.

Ritenuto di disporre per l’anno 2025 l’utilizzo di tali aree anche per le attività di somministrazione 
di alimenti e bevande.

Ritenuto altresì - al fine di garantire per l’anno 2025 l’invarianza del gettito previsto per il canone di 
occupazione di suolo pubblico – di consentire, in caso di assenza dei concessionari dei posteggi 
previsti nell’allegato al regolamento suddetto, l’assegnazione di tali spazi ai commercianti per 
l’anno 2025.

Visto il Decreto Sindacale n.13 del 19/12/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 
Elevata Qualificazione dall’1/01/2025 al 31/12/2025. 

Dato atto che con deliberazione del PEG 2025-2027 n.2 del 14/01/2025 è stata effettuata 
l’assegnazione delle relative risorse contabili ai singoli titolari EQ. 

Visto i parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area competenti ai sensi dell'art.49 
comma 1 del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
secondo quanto previsto nell'art. 147-bis comma 1 del TUEL. 

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL. 

Visto l’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n°267/2000, TUEL, in ordine all’urgenza del 
presente provvedimento al fine di adeguare le istruttorie relative alle concessioni di spazi pubblici 
afferenti alla Fiera del Perdono 



DELIBERA

1) Di approvare le premesse facenti parti integranti e sostanziali del presente atto. 

2) Di stabilire per l’anno 2025 l’importo relativo alle spese di istruttoria e segreteria per le domande 
accolte pari ad € 45,00. 

3) Di disporre l’utilizzo delle aree istituzionali ubicate in Piazza Matteotti e nelle adiacenze del 
Castello Mediceo anche per le attività di somministrazione di alimenti e bevande.

4) Di consentire, in caso di assenza dei concessionari dei posteggi previsti nell’allegato al 
regolamento suddetto, l’assegnazione di tali spazi ai commercianti per l’anno 2025 al fine di 
consentire per l’anno 2025 l’invarianza del gettito previsto per il canone di occupazione di suolo 
pubblico.

5) Di demandare al settore polizia locale l’applicazione del presente provvedimento chiedendo 
altresì un’apposita reportistica circa le domande pervenute, quelle accolte e quelle respinte, al fine 
di eventualmente adeguare gli stanziamenti di bilancio nonché effettuare le necessarie valutazioni in 
sede di programmazione finanziaria 2026-2028. 
6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del 
TUEL.
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 il Sindaco  il Segretario Generale 
   Avv. Vito Bellomo     Dottore di ricerca Giovanni Andreassi

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           atto sottoscritto digitalmente

   
       

    
    


